BỘ XÂY DỰNG

Số: 2059/BXD-PTĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v trả lời kiến nghị của Sở Xây dựng

tỉnh Bạc Liêu tại văn bản số
535/SXD-QHKT

Hà Nội, ngày 29 tháng 5 năm 2020

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Bạc Liêu

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 535/SXD-QHKT ngày 06/5/2020 của
Sở Xây dựng tỉnh Bạc Liêu về việc xác định loại đô thị cho các thị trấn trên địa
bàn tỉnh Bạc Liêu. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo Quyết định số 1659/QĐ-TTg ngày 07/11/2012 của Thủ tướng Chính
phủ về phê duyệt Chương trình phát triển đô thị Quốc gia giai đoạn 2012-2020;
Báo cáo số 19/BC-BXD ngày 09/4/2015 của Bộ Xây dựng về tình hình nâng
loại đô thị theo Chương trình Phát triển đô thị Quốc gia giai đoạn 2012-2020; 04
thị trấn: Hòa Bình, Phước Long, Ngan Dừa, Gành Hào sẽ được phân loại đạt tiêu
chí đô thị loại IV trong giai đoạn 2016-2020;

Khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị quy định: Thị trấn được
phân loại đô thị theo tiêu chí đô thị loại IV hoặc đô thị loại V. Khoản 3 Điều 9
Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ
Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính
quy định một trong các tiêu chuẩn của thị trấn là: Đã được công nhận là đô thị
loại IV hoặc loại V; hoặc khu vực dự kiến thành lập thị trấn đã được phân loại
đạt tiêu chí của đô thị loại IV hoặc loại V.

Các thị trấn: Hòa Bình, Phước Long, Ngan Dừa, Gành Hào đã được thành
lập theo các Quyết định, Nghị định của Chính phủ từ năm 1978-2005, chưa
được đánh giá công nhận loại đô thị. Do đó, đề nghị Sở Xây dựng căn cứ các
quy định tại Luật Quy hoạch đô thị, Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 và
các văn bản pháp luật có liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức lập,
thẩm định Đề án và quyết định công nhận loại đô thị theo thẩm quyền đối với 04
thị trấn nêu trên làm cơ sở để Ủy ban nhân dân tỉnh Bạc Liêu làm việc với Bộ
Tài chính.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng đối với kiến nghị tại văn bản số
535/SXD-QHKT để Sở Xây dựng tỉnh Bạc Liêu nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PTĐT.

TL.BỘ TRƯỞNG
KT.CỤC TRƯỞNG CỤC PHÁT TRI ỂN ĐÔ THỊ

PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Tr ần Thị Lan Anh

		2020-05-29T14:51:09+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!